1

UBND XÃ QUẢNG TÍN

TRƯỜNG TH PHAN CHU TRINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 34/QCKT-THPCT Quảng Tín, ngày 01 tháng  9  năm 2025

QUY CHẾ

THI ĐUA KHEN THƯỞNG

NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng, ngày 15/6/2022;

 Căn cứ Nghị định số: 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

 Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số:

98/2023/NĐCP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

đối với ngành giáo dục.

Căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2025-2026 của trường Tiểu học

Phan Chu Trinh.

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN CHU TRINH

QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH QUY CHẾ THI ĐUA KHEN THƯỞNG

I/ NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG

Mục đích công tác Thi đua – Khen thưởng:

Nhà trường tổ chức phong trào thi đua nhằm động viên khuyến khích các tập

thể, cá nhân đem hết tài năng, năng lực của mình để cống hiến, xây dựng nhà

trường ngày càng phát triển và lớn mạnh về mọi mặt. Khen thưởng là sự ghi nhận

công lao, thành quả của cá nhân, tập thể đã đạt được. Qua đó tạo động lực mới

trong phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh sự

nghiệp Giáo dục phát triển theo hướng trường đạt chuẩn quốc gia.

Đối tượng khen thưởng:

2

Đối tượng được khen thưởng là: Các tập thể, cá nhân CB – GV – NV và Học

sinh có thành tích xuất sắc trong mọi hoạt động của nhà trường và có đóng góp

công sức to lớn cho sự nghiệp phát triển giáo dục của đơn vị.

Nguyên tắc khen thưởng:

- Nguyên tắc xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng thực hiện theo

quy định tại Điều 4, Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số:

98/2023/NĐCP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

đối với ngành giáo dục.

- Căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được.

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt

được, thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải được thực hiện theo đúng tuyến

trình từ cấp cơ sở.

- Đối với việc bình xét Cờ thi đua của khối thi đua các trường phải thực hiện

đúng theo quy định tại khoản 2, Điều 5, Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12

tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh ban hành quy định tổ chức và hoạt động của

Cụm, khối thi đua tỉnh Đắk Nông.

- Chỉ lấy kết quả khen thưởng thành tích hàng năm làm căn cứ xét khen

thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng, còn kết quả khen thưởng theo chuyên

đề chỉ được ghi nhận và ưu tiên khi xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen

thưởng.

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng đối với tập thể, cá

nhân trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc

3

điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố

cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

II/ CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

1/ Đối với CB - GV và NV

- Đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.

- Đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua (có 03 cấp: Cấp cơ sở, cấp tỉnh và toàn

quốc).

- Đạt các cuộc thi GV Giỏi, các cuộc thi khác do các cấp tổ chức.

- GVCN và giáo viên bồi dưỡng Học sinh đạt thành tích cấp huyện trở lên.

 - Hoàn thành xuất săc nhiệm vụ được giao trong năm học.

 2/ Đối với tập thể lớp và cá nhân học sinh

- Đạt danh hiệu Lớp tiên tiến.

- Cá nhân học sinh: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện; Học

sinh đạt Học có thành tích xuất sắc, môn học, hoạt động… theo hướng dẫn một

trong ba nội dung của 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020. Học sinh

giỏi cấp Tỉnh, Huyện các môn năng khiếu và Văn hoá, giao lưu.

III/ TIÊU CHUẨN XÉT ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG - THI ĐUA:

3. Bình xét danh hiệu thi đua:

3.1. Đối với cá nhân:

3.1.1. Danh hiệu "Lao động tiên tiến"

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 24 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022; khoản 5, Điều 1 Thông tư số 01/2024/TT-BNV.

  3.1.2. Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở"

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 23 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

3.1.3. Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh"

4

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 22 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

  3.1.4. Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua toàn quốc"

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 21 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

  Đối với đề tài nghiên cứu khoa học, để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến

sĩ thi đua toàn quốc” phải được áp dụng thực tiễn đạt hiệu quả cao và có phạm vi ảnh

hưởng trong toàn quốc (Sáng kiến đã được Hội đồng Khoa học sáng kiến tỉnh công

nhận, áp dụng trên địa bàn xã Quảng Tín và một số xã khác. Nếu các đơn vị ở địa bàn

tỉnh khác có áp dụng sáng kiến thì phải có đánh giá tính hiệu quả của sáng kiến và có

xác nhận của cấp trên quản lý trực tiếp đơn vị áp dụng sáng kiến đó).

 3.2. Đối với tập thể:

 3.2.1. Danh hiệu "Tập thể Lao động tiên tiến"

 Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 28 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

3.2.2. Danh hiệu "Tập thể Lao động xuất sắc"

 Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 27 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

* Lưu ý trong việc xét tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” phải

đạt tất cả các tiêu chí sau:

- Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, trong

đó có ít nhất 70% cá nhân đạt danh hiệu "Lao động tiên tiến";

- Có cá nhân đạt danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở";

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước;

3.2.3. Cờ thi đua của UBND tỉnh

5

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 26 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022 và Điều 8 Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2018 của

UBND tỉnh Đắk Nông.

- Lưu ý các tiêu chuẩn sau:

+ Dẫn đầu phong trào thi đua cụm, khối;

+ Hoàn thành vượt các chỉ tiêu thi đua;

+ Có tổ chức Đảng, đoàn thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

  3.2.4. Cờ thi đua của Chính phủ

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 25 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

  4. Bình xét các hình thức khen thưởng:

  4.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

  Tiêu chuẩn được quy định tại Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022.

5.  Lớp tiên tiến:

- Về học lực: Có tỷ lệ HS hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ rèn luyện và học tập

và xuất săc từng lĩnh vực, môn…bằng hoặc cao hơn mặt bằng chung của toàn

trường, Học sinh lên lớp thẳng 100% (không tính kết quả thi lại). Có HS giao lưu

các hội thi hoặc các môn năng khiếu.

- Về phẩm chất, năng lực: 100% HS thực hiện đạt đầy đủ.

 - Có thành tích xuất sắc trong mọi phong trào của nhà trường. Lớp tham gia

và giữ gìn vệ sinh môi trường tốt.

- Không có HS vi phạm pháp luật hoặc vi phạm nội quy nhà trường bị xử lý

kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên.

* Chú ý: HS chỉ được nhận thưởng danh hiệu cao nhất

IV/ CHẾ ĐỘ KHEN THƯỞNG VÀ QUỸ KHEN THƯỞNG:

1/ Mức tiền thưởng:

6

Căn cứ Nghị định số: 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số: 98/2023/NĐ-

CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Thi đua, khen thưởng.

2/ Ngoài ra, nhà trường thưởng cho CBCC đạt GV dạy giỏi cấp huyện trở

lên và đạt giải ở các cuộc thi cấp trên tổ chức nhưng chưa phát thưởng thì nhà

trường có thể căn cứ theo Quy chế chi tiêu nội bộ để khen thưởng.

V/ TỔ CHỨC TUYÊN DƯƠNG KHEN THƯỞNG VÀ TRAO

THƯỞNG:

- Đối với người lao động, viên chức:

Khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành. Căn cứ theo luật thi đua

khen thưởng và Nghị định số: 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Tuyên dương: Lãnh đạo Nhà trường tuyên dương những cá nhân, tập thể

thực hiện xuất sắc nhiệm vụ của từng đợt phát động, Nhà trường ghi nhận và tuyên

dương theo đợt ở nội bộ Nhà trường, lưu thành tích góp phần xét thi đua, khen

thưởng của mỗi năm.

- Đối với HS: Nhà trường tổ chức khen thưởng vào dịp tổng kết năm học.

Lễ được tổ chức trang trọng, đúng nghi thức nhưng gọn nhẹ, tiết kiệm, tránh

phô trương hình thức; có tác dụng động viên, giáo dục và noi gương.

VI/ TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA:

1. Các thành viên của HĐTĐ trường, thủ trưởng đơn vị, CĐCS tổ chức phát

động phong trào thi đua và có kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện, theo dõi đôn

đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá, xét duyệt và đề nghị các cấp khen thưởng.

2. Thường xuyên đổi mới công tác thi đua để nâng cao chất lượng công tác,

thực sự là động lực thúc đẩy sự phát triển vững chắc, toàn diện của trường; tránh

chạy theo số lượng mà bỏ quên chất lượng.

7

3. Tổ chức vận động tổ viên đăng ký và tổ chức thi đua một cách thiết thực

đem lại hiệu quả cao trong công tác.

Nơi nhận:

- Toàn trường thực hiện

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Vinh